Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
данной сущности как она есть, а поскольку она первичнее по природе,  
то как по ее определению ей не подобает быть [именно]  
этой, так не противоречит и противоположное; и как композит,  
насколько он есть природа, не включает в себя своей сущности,

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

(qua formaliter est "hoc"), in quantum natura, ita nee materia "in quantum natura" includit suam entitatem (qua est "haec materia"), nee forma "in quantum natura" includit suam<sup>17</sup>\*\*.

20. Non est igitur ista entitas materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est natura, sed est ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum. Ita quod quodcumque commune, et tamen determinabile, adhuc potest distingui (quantumcumque sit una res) in plures realitates formaliter distinctas, quarum haec formaliter non est illa: et haec est formaliter entitas singularitatis, et illa est entitas naturae formaliter.

Nee possunt istae duae realitates esse res et res, sicut possunt esse realitas unde accipitur genus et realitas unde accipitur differentia (ex quibus realitas specifica accipitur), sed semper in eodem (sive in parte sive in toto) sunt realitates eiusdem rei, formaliter distinctae!  
79.

21. Quidquid potest concipi ut universale, illud non est de se hoc [...]. Et cum non potest ita concipi, est de se haec<sup>180</sup>.

22. [Haecceitas] illa forma est, qua totum compositum est hoc ens; ista autem est ultima adveniens omnibus praecedentibus<sup>181</sup>.

23. Non potest intelligi haecceitas ut universale; igitur nee natura speciei includens, cum ipsa haecceitas de se sit haec<sup>182</sup>.

X - DE DISTINCTIONE FORMALI

1. Dico igitur, quod potentiae non distinguuntur realiter inter se,

<sup>175</sup>Ordinatio, II, A 3, pars 1, q. 6, n. 187.

<sup>179</sup>Ordinatio, II, A 3, pars 1, q. 6, n. 188.

<sup>150</sup>Reportata parisiensia, II, A 12, q. 8, n. 8.

<sup>170</sup>Ordinatio, IV, A 11, q. 3, n. 46.

<sup>182</sup> Reportata parisiensia, II, A 12, q. 5, n. 8.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

через которую он формально есть "этот", так и материя, насколько она есть природа, не включает свою сущность, через которую она есть "эта материя", и форма, насколько она природа, не включает свою.

20. Следовательно, эта сущность не есть ни материя, ни форма, ни композит, поскольку любое из этого есть природа, но она (индивидуальная сущность) есть окончательная реальность сущего, которое есть материя, или которое есть форма, или которое есть композит.

Таким образом, любое общее, и тем не менее, определяемое, все же может различаться (сколько бы оно ни было единой вещью) на большее число реальностей, формально отличных друг от друга, из которых одна формально не есть другая: и эта есть формально сущность единичности, а та есть формально сущность природы. И указанные две реальности не могут быть вещью и вещью, как [таковыми] могут быть реальность, от которой берется род, и реальность, от которой берется [видовое] отличие, — из каковых образуется реальность вида, — но всегда в одном и том же (или в части, или в целом) они суть реальности одной и той же вещи, формально отличные друг от друга.

21. Все, что может постигаться как универсальное, не есть от себя "вот это" [...]. А когда не может быть постигнуто таким образом, оно есть от себя "вот это" [...].

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoffo.org

22. Указанная этовость есть форма, благодаря которой целостный композит оказывается "этим вот" сущим; она же есть окончательное добавление ко всем предшествующим [формам].

23. Этовость не может пониматься как нечто универсальное, поэтому она не заключает в себе и природу вида, поскольку данная этовость сама по себе есть "эта вот".

X - О ФОРМАЛЬНОМ РАЗЛИЧИИ

1. И так же, я утверждаю, что способности [души] не различаются между собой реально и не отличаются реально от [ее] сущности.

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

nee ab essentia. Illud enim est ponendum in natura, quod melius est, si sit possibile, ex secundo De Generatione et corruptione. Natura enim semper desiderat quod melius est, sed paucitas sine multitudine est melior in natura, si sit possibilis, patet primo Physicorum igitur si possunt esse actus diversi ab una essentia simplici animae, sine distinctione reali potentiarum, hoc est ponendum, sed huiusmodi paucitas est possibilis. Patet autem per praedicta, quod non est necesse quod istae potentiae sint accidentia absoluta vel relativa, nee partes animae essentialia sive integrales; haec enim omnia patent per responsionem ad argumenta opinantis. Quod autem ista paucitas sit nobilitatis, patet, quia aliter non competeret enti nobilissimo, cui competit per unicam essentiam suam operari diversa<sup>183</sup>.

2. Praeterea, aliquis actus vel aliqua forma inferior anima, potest esse principium immediatum agendi. Patet de calore et qualitatibus activis; aliter esset processus in infinitum; hoc etiam est nobilitatis, aliter non competeret Deo sic operari, scilicet immediate per essentiam suam; igitur multo magis debet hoc competere animae intellectivae [...].